
 

 

ASISTENCIA 

 

 

D. JOSÉ MANUEL MENÉNDEZ GONZÁLEZ 

Dña. ANA ISABEL LLAMAS MONTAÑA 

D. SANTIAGO MARCOS LORENZO 

Dña. INÉS CLEMENTE OYÓN 

Dña. ISABEL ANTONIA JIMÉNEZ ZARZUELA 

Dña. ENCARNACIÓN CARO GÓMEZ 

D. FERMÍN LEGAL COLOMO  

D. JESÚS Mª OGAYAR LAGUNAS 

Dña. SOLANGEL HEIDI QUINTANA DI BLASI 

D. GASPAR SUESCUN IRURZUN 

 

No asiste Dña. Teresa Mena González, por motivos de salud. 

 

 

ACTA 

 

En Beriain, siendo las diecinueve horas treinta minutos del día TRECE DE 

DICIEMBRE de dos mil veintiuno, en SESIÓN ORDINARIA se reunieron los 

miembros de la Corporación de este Ayuntamiento arriba indicados, en el Salón de 

Plenos del mismo, bajo la Presidencia de Don JOSÉ MANUEL MENÉNDEZ 

GONZÁLEZ, auxiliado por el Secretario Don CÉSAR SUESCUN GARCÍA, para 

tratar los asuntos del Orden del Día. 

Inicio 

1.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

Punto 1º 

Se aprueba el Acta de la Sesión anterior por asentimiento. 

 

 

2.- INFORMACIONES DE ALCALDÍA. 

Punto 2º 

2.1.- SOBRE SITUACIÓN SANITARIA. 

Punto 2.1 

2.2.- SOBRE ACTOS VANDÁLICOS Y HECES DE PERROS. 

Punto 2.2 

2.3.- SOBRE MIEMBROS DE COMISIONES INFORMATIVAS Y ÓRGANOS 

COLEGIADOS. 

Punto 2.3 

2.4.- SOBRE NEVADA. 

Punto 2.4 

2.5.- SOBRE PROGRAMA CULTURAL DE NAVIDAD. 

Punto 2.5 

http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=301.4
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=315.8
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=326.7
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=351.5
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=484.3
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=588.5
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=720.3
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=813.5


 

 

2.6.- SOBRE JUVENTUD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA. 

Punto 2.6 

2.7.- SOBRE COLEGIO, COMISIÓN DE EDUCACIÓN DEL PARLAMENTO Y 

VISITA DE NIÑOS AL AYUNTAMIENTO. 

Punto 2.7 

2.8.- SOBRE ENMIENDAS A LOS PRESUPUESTOS DE NAVARRA. 

Punto 2.8 

2.9.- SOBRE CONTAMINACIÓN LUMÍNICA. 

Punto 2.9 

2.10.- SOBRE PANELES FOTOVOLTAICOS. 

Punto 2.10 

2.11.- SOBRE PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS. 

Punto 2.11 

2.12.- SOBRE CONTENCIOSO CON CAJA RURAL. 

Punto 2.12 

 

3.- INFORME DE LA COMISIÓN DE POLÍTICA SOCIAL, IGUALDAD, 

SANIDAD Y BIENESTAR ANIMAL. 

Punto 3º 

3.1.- APROBACIÓN DEL PLAN DE IGUALDAD. 

Punto 3.1 

Votación: 

- Unanimidad. 

 

Visto el nuevo Plan de Igualdad Mancomunado, aprobado en Asamblea 

Extraordinaria de la Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de la Zona de 

Noain el 26 de octubre de 2021, remitido a los distintos Ayuntamientos 

mancomunados para ser aprobado en sus respectivos Plenos, 

 

 SE ACUERDA: Por unanimidad, aprobar el nuevo Plan de Igualdad 

Mancomunado elaborado por la Mancomunidad de los Servicios Sociales de la Zona 

Básica de Noáin y aprobado en la Asamblea Extraordinaria de dicha Mancomunidad 

el 26 de octubre de 2021, cuyo texto íntegro obra en el expediente correspondiente. 

 

3.2.- ADHESIÓN AL “PACTO DE LAS ALCALDÍAS – EUROPA” POR UNA 

EUROPA MÁS JUSTA Y CON NEUTRALIDAD CLIMÁTICA. 

Punto 3.2 

Votación: 

- Unanimidad. 

 

 SE ACUERDA: Por unanimidad, adherirse al “Pacto de las Alcaldías – 

Europa” por una Europa más justa y con neutralidad climática, facultando al Alcalde 

del Ayuntamiento para la firma del correspondiente documento de adhesión, cuyo 

texto íntegro obra en el expediente correspondiente. 

http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=860.3
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=964.2
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1070.2
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1118.5
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1166.4
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1274.0
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1297.6
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1446.1
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1480.7
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1529.3


 

 

 

 

4.- INFORME DE LA COMISIÓN DE HACIENDA, PERSONAL, 

ORGANIZACIÓN Y PATRIMONIO. 

Punto 4º 

4.1.- MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS. 

Punto 4.1 

Votación: 

- Unanimidad. 

 

Visto dictamen de la Comisión de Hacienda celebrada el día 2 de diciembre de 2021. 

 

De conformidad con lo establecido en el Decreto Foral 270/1998, por el que se 

desarrolla la Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales en materia de Presupuestos y 

Gasto Público. 

 

Visto informe del Interventor Municipal, 

 

SE ACUERDA: Por unanimidad, 

 

Primero.- Realizar en el Presupuesto General Único para 2021 las siguientes 

modificaciones presupuestarias: 

 

Crédito Extraordinario - Asociaciones sin ánimo de lucro 

 

1  2318 48201 ASOCIACIÓN ESCLERÓSIS MÚLTIPLE NAVARRA 660,00 

1  2318 48202 GERNA GRUPO ENFERMEDADES RARAS 660,00 

1  2318 48203 ASOCIACIÓN NAVARRA ADHI 660,00 

 

Financiación: baja de crédito de la partida 

 

1  3340 48901 SUBVENCIÓN ENTIDADES SIN ÁNIMO LUCRO -1.980,00 

 

Segundo.- Exponer el presente acuerdo, por un plazo de 15 días hábiles, previo 

anuncio en Boletín Oficial de Navarra y en el tablón, a fin de que los vecinos o 

interesados puedan examinar el expediente y formular las reclamaciones que crean 

pertinentes. De no formularse reclamaciones, el acuerdo se entenderá aprobado 

definitivamente. 

 

 

5.- APROBACIÓN DEL INFORME A REMITIR AL TRIBUNAL 

ADMINISTRATIVO DE NAVARRA EN EL R.A. 21/01586. 

Punto 5º 

http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1569.9
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1603.7
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=1655.2


 

 

No toma parte en la votación de este Acuerdo D. Gaspar Suescun Irurzun, por existir 

deber de abstención en la toma de consideración del asunto, al ser parte interesada en 

el mismo, dado que es el recurrente. 

 

Votación: 

- A favor: 7 (AB/BA) 

- En contra: 0  

- Abstenciones: 3 (PSN/PSOE y Navarra Suma) 

 

         SE ACUERDA: Aprobar el Informe a remitir al Tribunal Administrativo de 

Navarra en el Recurso de Alzada 21/01586 a los efectos oportunos y que consta en el 

expediente. 

 

 

6.- RESOLUCIONES DE ALCALDÍA. 
Punto 6º 

Se da cuenta de las Resoluciones de Alcaldía adoptadas desde la última Sesión 

Ordinaria de este Ayuntamiento, cuyo encabezamiento se transcribe a continuación. 

 
Nº TEMA 

268.- SOBRE RECLAMACIÓN EN VÍA EJECUTIVA PRESENTADA POR D. JESÚS LAFÓN 

MARTORELL 

329.- ASUNTO: INCOACION DE EXPEDIENTE SANCIONADOR PARA IMPOSICIÓN DE 

SANCION ADMINISTRATIVA POR INFRACCIÓN DE LA LEY 50/1999, DE 23 DE 

DICIEMBRE, SOBRE REGIMEN JURIDICO DE LA TENENCIA DE ANIMALES 

POTENCIALMENTE PELIGROSOS Y DE LA ORDENANZA MUNICIPAL 

REGULADORA DE LA TENENCIA DE ANIMALES EN EL TÉRMINO DE BERIAIN. 

330.- ASUNTO: INCOACION DE EXPEDIENTE SANCIONADOR PARA IMPOSICIÓN DE 

SANCION ADMINISTRATIVA POR INFRACCIÓN DE LA LEY 50/1999, DE 23 DE 

DICIEMBRE, SOBRE REGIMEN JURIDICO DE LA TENENCIA DE ANIMALES 

POTENCIALMENTE PELIGROSOS Y DE LA ORDENANZA MUNICIPAL 

REGULADORA DE LA TENENCIA DE ANIMALES EN EL TÉRMINO DE BERIAIN. 

331.- ASUNTO: INCOACION DE EXPEDIENTE SANCIONADOR PARA IMPOSICIÓN DE 

SANCION ADMINISTRATIVA POR INFRACCIÓN DE LA LEY 50/1999, DE 23 DE 

DICIEMBRE, SOBRE REGIMEN JURIDICO DE LA TENENCIA DE ANIMALES 

POTENCIALMENTE PELIGROSOS Y DE LA ORDENANZA MUNICIPAL 

REGULADORA DE LA TENENCIA DE ANIMALES EN EL TÉRMINO DE BERIAIN. 

332.- ASUNTO: INCOACION DE EXPEDIENTE SANCIONADOR PARA IMPOSICIÓN DE 

SANCION ADMINISTRATIVA POR INFRACCIÓN DE LA LEY 50/1999, DE 23 DE 

DICIEMBRE, SOBRE REGIMEN JURIDICO DE LA TENENCIA DE ANIMALES 

POTENCIALMENTE PELIGROSOS Y DE LA ORDENANZA MUNICIPAL 

REGULADORA DE LA TENENCIA DE ANIMALES EN EL TÉRMINO DE BERIAIN. 

333.- FACTURAS Y PAGOS 2021 

334.- SOBRE INADMISIÓN A TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE REVISIÓN DE OFICIO DE 

LOS ACTOS DE LA ALCALDÍA DE BERIAIN LLEVADOS A CABO POR 

RESOLUCIONES 258/2018 y 152/2020, PRESENTADA POR D. GASPAR SUESCUN 

IRURZUN, CONCEJAL DE NAVARRA SUMA DEL AYUNTAMIENTO DE BERIAIN. 

335.- SOBRE LICENCIA PARA COLOCACIÓN DE PLACAS FOTOVOLTAICAS 

http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=2492.8


 

 

PRESENTADA POR doña MARIA ELENA MARTINEZ DE SAN VICENTE 

VALDERRAMA 

336.- SOBRE LICENCIA PARA COLOCACIÓN DE CERÁMICA EN ZÓCALO 

PRESENTADA POR doña LUCIA LENUTA NOVAC 

337.- SOBRE ESTIMACIÓN DE RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR Mª DEL 

MAR CELAYA MURO y PEDRO PABLO LUCENA REDONDO CONTRA 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 286/2021, POR LA QUE SE DECLARA PERRO 

POTENCIALMENTE PELIGROSO. 

338.- SOBRE ESTUDIO DE DETALLE EN PARCELA 143 PRESENTADO POR 

COPROPIETARIOS PALOMERAS 1 

339.- SOBRE LICENCIA PARA REBAJE DE ACERA PARA A BAJERA PRESENTADA POR 

don MANUEL FLORES PEREZ 

340.- SOBRE INCOACIÓN DE EXPEDIENTE DE BAJA EN EL PADRÓN DE HABITANTES 

DE D./Dª VALENTIN TANCHEV STOYCHEV 

341.- SOBRE LICENCIA PARA REFUERZO Y REPARACIÓN DE NAVE ALMACÉN 

PRESENTADA POR 

TRANSPORTES ABYCER S L 

342.- APROBACIÓN DEL ROLDE DEL 2º SEMESTRE DE LA CONTRIBUCIÓN 

TERRITORIAL 2021 

343.- EXPEDIENTES SANCIONADORES TRAMITADOS CONFORME AL 

PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO POR EL REAL DECRETO 320/1994, DE 25 DE 

FEBRERO, EN MATERIA DE TRÁFICO, CIRCULACIÓN DE VEHÍCULOS A MOTOR 

Y SEGURIDAD VIAL: IMPOSICIÓN DE SANCIONES. 

344.- SOBRE LICENCIA DE ACTIVIDAD CLASIFICADA  PRESENTADA POR  NAVARRA 

DE AGLOMERADOS, SL 

345.- SOBRE LICENCIA PARA ADECUACIÓN DE NAVE INDUSTRIAL PRESENTADA 

POR NAVARRA DE AGLOMERADOS, SL 

346.- ASUNTO: RESOLUCION PARA IMPOSICIÓN DE SANCIÓN ADMINISTRATIVA POR 

INFRACCIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA TENENCIA DE 

ANIMALES EN EL TERMINO DE BERIAIN. 

347.- FACTURAS Y PAGOS 2021 

348.- RECURSO SOBRE DESESTIMACIÓN DE PROPUESTA 

349.- RECURSO DE ALZADA 21-01298 CONTRA RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 

147/2021 SOBRE LIQUIDACIÓN DEL IIVTNU EXPEDIENTE 2017062 

350.- ASUNTO: INCOACION DE EXPEDIENTE SANCIONADOR PARA IMPOSICIÓN DE 

SANCION ADMINISTRATIVA POR INFRACCIÓN DE LA LEY FORAL 19/2019, DE 4 

DE ABRIL, DE PROTECCIÓN DE LOS ANIMALES DE COMPAÑÍA EN NAVARRA Y 

DE LA ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DE LA TENENCIA DE 

ANIMALES EN EL TÉRMINO DE BERIAIN. 

351.- DESESTIMANDO EXPEDIENTE DE RECLAMACIÓN DE RESPONSABILIDAD 

PATRIMONIAL don JUAN JOSÉ SALVADOR VALENCIA 

352.- SOBRE CONCESIÓN DE LICENCIA DE ACTIVIDAD CLASIFICADA DE 

FABRICACIÓN DE PROTOTIPOS Y PEQUEÑAS SERIES DE PIEZAS PRESENTADA 

POR WEHL PARTNER IBERICA, S.L. 

353.- SOBRE LICENCIA PARA ADECUACIÓN DE NAVES INDUSTRIALES CONTIGUAS 

PRESENTADA POR WEHL PARTNER IBERICA, S.L. 

354.- SOBRE LICENCIA DE APERTURA PARA LA ACTIVIDAD DE “ALMACÉN Y 

TALLER DE FONTANERÍA” PRESENTADA POR INSTALACIONES 

MANTENIMIENTOS ALFREDO IRSARRI SLU 

355.- SOBRE LICENCIA DE APERTURA PARA LA ACTIVIDAD DE “TALLER Y 

LAVADERO DE VEHÍCULOS” PRESENTADA POR ELITE CARS DETAILING 



 

 

SOCIEDAD MICROCOOPERATIVA 

356.- SOBRE APROBACIÓN DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS QUE HA 

DE REGIR LA CONTRATACIÓN  DE LA ASISTENCIA TÉCNICA EN MATERIA DE 

URBANISMO Y ACTIVIDADES CLASIFICADAS 

357.- ASUNTO: RESOLUCIÓN PARA IMPOSICIÓN DE SANCIÓN ADMINISTRATIVA POR 

INFRACCIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA TENENCIA DE 

ANIMALES EN EL TERMINO DE BERIAIN 

358.- COMPARECENCIA Y NOMBRAMIENTO DE REPRESENTANTE LEGAL 

PROCEDIMIENTO ABREVIADO Nº 331/2021 

359.- SOBRE LICENCIA DE APERTURA PARA LA ACTIVIDAD DE “VENTA DE DULCES 

(GOLOSINAS Y CHUCHERIAS)” PRESENTADA POR doña AURORA ROJAS 

SAHELICES 

360.- SOBRE BAJA DEFINITIVA EN EL PADRÓN DE HABITANTES DE D./Dª CHAIMAA 

LAHLOU 

361.- SOBRE BAJA DEFINITIVA EN EL PADRÓN DE HABITANTES DE D./Dª 

ABDELILLAH CHAIR 

362.- SOBRE BAJA DEFINITIVA EN EL PADRÓN DE HABITANTES DE D./Dª EDGARDO 

URREGO RUIZ 

363.- SOBRE EXPEDIENTE DEUDA_DERIVACION/2021/1 DECLARACION DE FALLIDO 

DEL DEUDOR A LA HACIENDA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE BERIAIN 

364.- SOBRE EXPEDIENTE DEUDA_DERIVACION/2021/1 DECLARACION DE FALLIDO 

DEL DEUDOR A LA HACIENDA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE BERIAIN 

 

 

7.- RUEGOS Y PREGUNTAS. 
Punto 7º 

7.1.- PSN/PSOE SOBRE ADN PERROS, DECORACIÓN NAVIDEÑA, 

ASCENSOR CASA DE CULTURA, CAJA RURAL y AGRADECIMIENTO 

GOBIERNO DE NAVARRA. 

Punto 7.1 

 

Se levanta la Sesión a las veinte horas quince minutos. 

 
 

 

 

 

 
 

http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=2500.6
http://teledifusioncloud.net/beriain/contenido/plenos-ano-2021/sesion-ordinaria-de-13-de-diciembre-de-2021.htm?id=27#t=2507.1

		2022-01-14T12:50:38+0100
	15847248H CESAR MARIA SUESCUN (R: P3190590D)


		2022-01-21T11:42:16+0100
	33430477T JOSE MANUEL MENENDEZ (R: P3190590D)




